
VY_32_INOVACE_PSYPS13360ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS13360ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS13360ZAP
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti

Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2
16. 1. 2013

 Číslo šablony:   III/2
Datum vytvoření: 16. 1. 2013Datum vytvoření: 16. 1. 2013
Autor: Mgr. Pavel ZapletalAutor: Mgr. Pavel Zapletal
Určeno pro předmět:  Psychologie  Určeno pro předmět:  Psychologie  
Tematická oblast: Obecná psychologie Tematická oblast: Obecná psychologie 
Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                            
Název výukového materiálu: Emoce, zvláštní emoční stavyNázev výukového materiálu: Emoce, zvláštní emoční stavy
- učební materiál s úkoly- učební materiál s úkoly
Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím 
dataprojektoru, notebooku

 Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím 
dataprojektoru, notebookudataprojektoru, notebooku



Čas:  30 minut Čas:  30 minut Čas:  30 minut



EmoceEmoceEmoceEmoceEmoceEmoceEmoceEmoce

 ChCharakterizujeme je jako zážitky spojené arakterizujeme je jako zážitky spojené  ChCharakterizujeme je jako zážitky spojené arakterizujeme je jako zážitky spojené  ChCharakterizujeme je jako zážitky spojené arakterizujeme je jako zážitky spojené 
ss uspokojováním či neuspokojováním uspokojováním či neuspokojováním ss uspokojováním či neuspokojováním uspokojováním či neuspokojováním ss uspokojováním či neuspokojováním uspokojováním či neuspokojováním 
základních potřebzákladních potřebzákladních potřebzákladních potřebzákladních potřebzákladních potřeb

Emoce mají situační rázEmoce mají situační ráz Emoce mají situační rázEmoce mají situační ráz Emoce mají situační rázEmoce mají situační ráz

Teoreticky je můžeme dělit na Teoreticky je můžeme dělit na libélibé -- radost, radost,  Teoreticky je můžeme dělit na Teoreticky je můžeme dělit na libélibé -- radost, radost,  Teoreticky je můžeme dělit na Teoreticky je můžeme dělit na libélibé -- radost, radost, 
láska, spokojenost  a na láska, spokojenost  a na nelibénelibé -- smutek, smutek, láska, spokojenost  a na láska, spokojenost  a na nelibénelibé -- smutek, smutek, láska, spokojenost  a na láska, spokojenost  a na nelibénelibé -- smutek, smutek, 
nenávist, strach nenávist, strach nenávist, strach nenávist, strach nenávist, strach nenávist, strach 



Pokuste se popsat  emoce Pokuste se popsat  emoce Pokuste se popsat  emoce Pokuste se popsat  emoce Pokuste se popsat  emoce Pokuste se popsat  emoce Pokuste se popsat  emoce Pokuste se popsat  emoce 
vyjádřené na obrázkuvyjádřené na obrázkuvyjádřené na obrázkuvyjádřené na obrázkuvyjádřené na obrázkuvyjádřené na obrázku



Zvláštní emoční stavy Zvláštní emoční stavy --Zvláštní emoční stavy Zvláštní emoční stavy --Zvláštní emoční stavy Zvláštní emoční stavy --Zvláštní emoční stavy Zvláštní emoční stavy --
náladynáladynáladynáladynáladynáladynáladynálady

 Jsou relativně dlouhodobéJsou relativně dlouhodobé Jsou relativně dlouhodobéJsou relativně dlouhodobé Jsou relativně dlouhodobéJsou relativně dlouhodobé

Nemají konkrétní předmět Nemají konkrétní předmět  Nemají konkrétní předmět Nemají konkrétní předmět  Nemají konkrétní předmět Nemají konkrétní předmět Nemají konkrétní předmět Nemají konkrétní předmět 

Jsou úzce závislé na fyziologických pochodechJsou úzce závislé na fyziologických pochodech Jsou úzce závislé na fyziologických pochodechJsou úzce závislé na fyziologických pochodech Jsou úzce závislé na fyziologických pochodechJsou úzce závislé na fyziologických pochodech

Dělíme je na na euforické Dělíme je na na euforické –– spokojenost, spokojenost,  Dělíme je na na euforické Dělíme je na na euforické –– spokojenost, spokojenost,  Dělíme je na na euforické Dělíme je na na euforické –– spokojenost, spokojenost, 
veselost, dobrosrdečnost a na depresivní veselost, dobrosrdečnost a na depresivní ––veselost, dobrosrdečnost a na depresivní veselost, dobrosrdečnost a na depresivní ––veselost, dobrosrdečnost a na depresivní veselost, dobrosrdečnost a na depresivní ––veselost, dobrosrdečnost a na depresivní veselost, dobrosrdečnost a na depresivní ––
smutek, stísněnost, nespokojenost, útlum.smutek, stísněnost, nespokojenost, útlum.smutek, stísněnost, nespokojenost, útlum.smutek, stísněnost, nespokojenost, útlum.smutek, stísněnost, nespokojenost, útlum.smutek, stísněnost, nespokojenost, útlum.



Pokuste se charakterizovat nálady osob na obrázcích a Pokuste se charakterizovat nálady osob na obrázcích a Pokuste se charakterizovat nálady osob na obrázcích a Pokuste se charakterizovat nálady osob na obrázcích a Pokuste se charakterizovat nálady osob na obrázcích a Pokuste se charakterizovat nálady osob na obrázcích a 
odůvodněteodůvodněteodůvodněteodůvodněte



Zvláštní emoční stavy Zvláštní emoční stavy --Zvláštní emoční stavy Zvláštní emoční stavy --Zvláštní emoční stavy Zvláštní emoční stavy --Zvláštní emoční stavy Zvláštní emoční stavy --
afektyafektyafektyafektyafektyafektyafektyafekty

 Jsou relativně krátkodobé a intenzivníJsou relativně krátkodobé a intenzivní Jsou relativně krátkodobé a intenzivníJsou relativně krátkodobé a intenzivní Jsou relativně krátkodobé a intenzivníJsou relativně krátkodobé a intenzivní

Vztahují se ke konkrétnímu předmětu či jevuVztahují se ke konkrétnímu předmětu či jevu Vztahují se ke konkrétnímu předmětu či jevuVztahují se ke konkrétnímu předmětu či jevu Vztahují se ke konkrétnímu předmětu či jevuVztahují se ke konkrétnímu předmětu či jevuVztahují se ke konkrétnímu předmětu či jevuVztahují se ke konkrétnímu předmětu či jevu

Počátek afektu je provázen somatickými Počátek afektu je provázen somatickými  Počátek afektu je provázen somatickými Počátek afektu je provázen somatickými  Počátek afektu je provázen somatickými Počátek afektu je provázen somatickými 
změnamizměnamizměnamizměnamizměnamizměnami

Zvlášť nebezpečný je tzv. patologický afekt, Zvlášť nebezpečný je tzv. patologický afekt,  Zvlášť nebezpečný je tzv. patologický afekt, Zvlášť nebezpečný je tzv. patologický afekt,  Zvlášť nebezpečný je tzv. patologický afekt, Zvlášť nebezpečný je tzv. patologický afekt, Zvlášť nebezpečný je tzv. patologický afekt, Zvlášť nebezpečný je tzv. patologický afekt, 
neboť není zvládnutelný vůlí a může zde dojít i neboť není zvládnutelný vůlí a může zde dojít i neboť není zvládnutelný vůlí a může zde dojít i neboť není zvládnutelný vůlí a může zde dojít i neboť není zvládnutelný vůlí a může zde dojít i neboť není zvládnutelný vůlí a může zde dojít i 
kk vážným následkům vážným následkům kk vážným následkům vážným následkům kk vážným následkům vážným následkům 



Naznačte vývoj možného afektu podle Naznačte vývoj možného afektu podle Naznačte vývoj možného afektu podle Naznačte vývoj možného afektu podle Naznačte vývoj možného afektu podle Naznačte vývoj možného afektu podle 
situace nasituace nasituace nasituace nasituace nasituace na



Zamyslete se, jaké podněty a reakce jsou Zamyslete se, jaké podněty a reakce jsou Zamyslete se, jaké podněty a reakce jsou Zamyslete se, jaké podněty a reakce jsou Zamyslete se, jaké podněty a reakce jsou Zamyslete se, jaké podněty a reakce jsou 
příslušné uvedeným stavům příslušné uvedeným stavům příslušné uvedeným stavům příslušné uvedeným stavům příslušné uvedeným stavům příslušné uvedeným stavům příslušné uvedeným stavům příslušné uvedeným stavům 

stavstav podnět podnět reakcereakcestavstav podnět podnět reakcereakcestavstav podnět podnět reakcereakce

strachstrachstrachstrach

radostradostradostradostradostradost

smuteksmuteksmuteksmuteksmuteksmutek

překvapenípřekvapenípřekvapenípřekvapenípřekvapenípřekvapení



Řešení úkolu Řešení úkolu Řešení úkolu Řešení úkolu Řešení úkolu Řešení úkolu Řešení úkolu Řešení úkolu 

stavstav podnět podnět reakcereakcestavstav podnět podnět reakcereakcestavstav podnět podnět reakcereakce

strachstrach nebezpečínebezpečí útěk, únik, bojútěk, únik, bojstrachstrach nebezpečínebezpečí útěk, únik, bojútěk, únik, boj

radostradost zisk, úspěchzisk, úspěch uvolnění, úsměvuvolnění, úsměvradostradost zisk, úspěchzisk, úspěch uvolnění, úsměvuvolnění, úsměvradostradost zisk, úspěchzisk, úspěch uvolnění, úsměvuvolnění, úsměv

smuteksmutek ztráta, zklamáníztráta, zklamání pláč, apatiepláč, apatiesmuteksmutek ztráta, zklamáníztráta, zklamání pláč, apatiepláč, apatiesmuteksmutek ztráta, zklamáníztráta, zklamání pláč, apatiepláč, apatie

překvapenípřekvapení nečekaná nečekaná strach, radost, strach, radost, překvapenípřekvapení nečekaná nečekaná strach, radost, strach, radost, překvapenípřekvapení nečekaná nečekaná 
situacesituace

strach, radost, strach, radost, 
očekáváníočekávánísituacesituace očekáváníočekávánísituacesituace očekáváníočekávání



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č.3Obrázek na snímku č.3 Obrázek na snímku č.3Obrázek na snímku č.3Obrázek na snímku č.3Obrázek na snímku č.3

 http://www.oskole.sk/userfiles/image/2011/december/Neverb%C3%A1lna%20khttp://www.oskole.sk/userfiles/image/2011/december/Neverb%C3%A1lna%20k http://www.oskole.sk/userfiles/image/2011/december/Neverb%C3%A1lna%20khttp://www.oskole.sk/userfiles/image/2011/december/Neverb%C3%A1lna%20k
omunik%C3%A1ciaomunik%C3%A1cia--%205_ro%C4%8D_html_206a38e0.jpg%205_ro%C4%8D_html_206a38e0.jpgomunik%C3%A1ciaomunik%C3%A1cia--%205_ro%C4%8D_html_206a38e0.jpg%205_ro%C4%8D_html_206a38e0.jpg

 Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18, 26 hod. Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18, 26 hod.  Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18, 26 hod. Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18, 26 hod. 

Obrázek na snímku č.5Obrázek na snímku č.5 Obrázek na snímku č.5Obrázek na snímku č.5 Obrázek na snímku č.5Obrázek na snímku č.5

 http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQF8xwzG088ySkklyiYhttp://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQF8xwzG088ySkklyiY-- http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQF8xwzG088ySkklyiYhttp://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQF8xwzG088ySkklyiY--
7M1ioVTM5ZVEAKI18heklNw7M8qjE7M1ioVTM5ZVEAKI18heklNw7M8qjE--2,  2,  7M1ioVTM5ZVEAKI18heklNw7M8qjE7M1ioVTM5ZVEAKI18heklNw7M8qjE--2,  2,  7M1ioVTM5ZVEAKI18heklNw7M8qjE7M1ioVTM5ZVEAKI18heklNw7M8qjE--2,  2,  

 Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18, 32 hod. Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18, 32 hod.  Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18, 32 hod. Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18, 32 hod. 
http://www.ceskapozice.cz/sites/default/files/imagecache/full_size_content_imahttp://www.ceskapozice.cz/sites/default/files/imagecache/full_size_content_imahttp://www.ceskapozice.cz/sites/default/files/imagecache/full_size_content_imahttp://www.ceskapozice.cz/sites/default/files/imagecache/full_size_content_ima
ge/jscott1.jpgge/jscott1.jpgge/jscott1.jpgge/jscott1.jpg

Obrázek na snímku č.7Obrázek na snímku č.7 Obrázek na snímku č.7Obrázek na snímku č.7

 http://www.mamaaja.sk/mamaajaUserFiles/Image/2010_08/muzi_zeny1.jpghttp://www.mamaaja.sk/mamaajaUserFiles/Image/2010_08/muzi_zeny1.jpg http://www.mamaaja.sk/mamaajaUserFiles/Image/2010_08/muzi_zeny1.jpghttp://www.mamaaja.sk/mamaajaUserFiles/Image/2010_08/muzi_zeny1.jpg

Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18,33 hod.Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18,33 hod. Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18,33 hod.Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18,33 hod.Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18,33 hod.Staženo z internetu dne 11. 9. 2012, 18,33 hod.




